博镇办发〔2022〕15 号

博山镇党政办公室
关于印发《2022 年博山镇普法依法治理

工作要点》的通知

各村、镇各部门、驻地各有关单位：

根据工作要求，现将《2022 年普法依法治理工作要点》进行

印发,请结合各自实际,认真制定本年度普法依法治理工作要点,

并做好贯彻落实。

博山镇党政办公室

2022 年 4 月 20 日

— 2 —

2022年博山镇普法依法治理工作要点

2022年博山镇普法依法治理工作总体要求是：坚持以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻习近平法

治思想，学习贯彻习近平总书记视察山东重要讲话和重要指示精神，

增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，坚持

党的全面领导，坚持以人民为中心，围绕中心、服务大局，加大全

民普法力度，加强基层依法治理，深化法治文化建设，推进“八五”

普法规划和决议贯彻落实，为努力打造品质新博山造良好法治氛围，

以实际行动迎接党的二十大胜利召开。

一、坚持政治统领，深入持久学习宣传习近平法治思想

1．把习近平法治思想学习宣传作为全民普法首要工作任务。

列入镇党委理论学习中心组学习、干部培训计划以及融入学校教育。

通过多种形式，运用各类媒体和平台，发挥好基层普法作用，推动

习近平法治思想学习宣传入脑入心、走深走实。

2．深入学习宣传党内法规。注重党内法规宣传同国家法律宣

传的衔接协调，推动党内法规学习宣传常态化、制度化，强化全社

会对中国共产党以及中国特色社会主义的政治认同、思想认同、理

论认同、情感认同。

二、加强普法宣传，着力为党的二十大胜利召开营造良好法治

环境

3．持续深化“宪法十进”活动。用好“淄博市宪法宣传教育馆”

— 3 —

平台，加强宪法日常学习宣传。配合做好纪念现行宪法公布施行四

十周年系列活动。组织开展“12·4”国家宪法日和“宪法宣传周”

暨山东省法治宣传教育月集中宣传。

4．不断加大民法典宣传力度。以“美好生活·民法典相伴”

为主题，深化“民法典十进”宣传。组织民法典知识竞赛、书法展，

开展民法典宣传月活动，推动民法典融入日常生活、融入基层治理、

融入法治实践。

5．围绕重点领域和重要节点开展普法宣传。紧紧围绕平安博

山、法治博山建设，突出宣传与推动高质量发展、社会治理现代化、

共同富裕等密切相关的法律法规，大力宣传关于高质量发展的法律

法规。围绕疫情防控、国家安全、安全生产、 生态文明、扫黑除

恶、打击电信诈骗、预防青少年违法犯罪、法治化营商环境等重点

工作，结合重要时间节点，组织开展“防控疫情普法先行”“法惠万

家”等主题宣传活动，营造尊法学法守法用法的社会氛围。

三、坚持分层分类，狠抓重点对象学法用法

6．加强国家工作人员法治宣传教育。落实党委理论学习中心

组、党政联席会、机关干部专题学法制度，定期组织法治讲座等活

动。健全完善领导干部应知应会法律法规清单制度。

7．加强青少年法治宣传教育。全面落实《青少年法治教育大

纲》，推进青少年法治教育实践基地建设，开展法治实践教学和案

例教学，完善青少年参与法治实践机制。组织参加全国学生“学宪

法讲宪法”、国家宪法日和“宪法晨读”等活动。规范“法治副校

— 4 —

长”动态管理。

8．分层分类分众开展法治宣传教育。加强村“两委”干部法

治教育，加强对行政执法人员法治教育专题培训，加强对非公有制

经济组织、社会组织管理和从业人员法治教育。

9．全面实施公民法治素养提升行动。大力弘扬社会主义核心

价值观，挖掘善良风俗、家规家训等优秀传统文化中的法治内涵，

开展面向家庭的普法主题实践活动，用法治方式规范公民行为习惯

养成，不断提升公民法治素养和道德修养。

四、深化法治创建，全面提升法治建设水平

10．加强社会主义法治文化建设。加强公园普法设施建设，在

全域公园建设中融入法治文化元素，全镇至少有一个法治文化主题

公园、每个村有一处法治文化阵地。

11．加力推进法治乡村建设。积极培育农村学法用法示范户。

巩固村居“法治带头人”“法律明白人”培育工程建设成果，强化“法

治带头人”“法律明白人”法治培训，持续提升基层人才队伍法治素

质。

五、完善制度机制，夯实普法依法治理基础

12．完善落实普法机制。发布博山镇年度普法责任清单，全面

落实“谁执法谁普法”“谁管理谁普法”“谁服务谁普法”普法责任

制，推动普法融入立法、执法、司法和法律服务全过程。

13．做好典型培树和总结。及时总结推广“八五”普法工作的

好经验、好做法，推动普法依法治理工作守正创新、提质增效、全

— 5 —

面发展。

博山镇党政办公室 2021年 4月 20日印发